
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 249/20                      28 de Dezembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1715 / 2020 - R, de 22 de dezembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.102023/2020-11, 

 

RESOLVE 

 

 Designar DANIEL DANTAS LEMOS, matrícula nº 1961635, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de 

Jornalismo, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), para um mandato de 

02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1720 / 2020 - R, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 208, de 21 de Dezembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 23.12.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 1050/19-R, de 

22.07.2019, publicada no Boletim de Serviço nº. 137, de 23.07.2019, referente ao Processo 

nº. 23077.054445/2019-30. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1721 / 2020 - R, de 28 de dezembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.090089/2020-51, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder licença para capacitação no período de 28 de dezembro de 2020 a 10 de 

fevereiro de 2021, a ADSON ARACELI ALVES DANTAS, Administrador, matrícula nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

1945139, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Secretaria de Gestão de Projetos 

(SGP), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1210 / 2020 - PROGESP, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

 

SERVIDOR MENELEU BEZERRA LINS NETO 

PROCESSO 23077.076617/2020-60 

MATRÍCULA 1149375 

LOTAÇÃO DSP 

VIGÊNCIA 09/09/2020 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Art. 20, §2º, inciso I da Emenda Constitucional nº 

103/2019 

 
SERVIDOR JUSSARA MELO DE CERQUEIRA MAIA 

PROCESSO 23077.092994/2020-46 

MATRÍCULA 1149505 

LOTAÇÃO Departamento de Pediatria 

VIGÊNCIA 18/02/2018 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1211 / 2020 - PROGESP, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Proc. Mat. Nome Período Dias 
082408/19 1888150 Pedro Luiz dos Santos Filho 01/03/01 a 31/01/02 331 
082408/19 1888150 Pedro Luiz dos Santos Filho 01/05/02 a 31/12/10 3167 
082408/19 1888150 Pedro Luiz dos Santos Filho 01/01/11 a 31/08/11 243 

096590/20 2492944 Caroline Addison Carvalho Xavier de 

Medeiros 
25/08/06 a 27/01/14 

2713 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2029/2020-PROGESP, de 28 de Dezembro de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTINA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS 

SANTOS, Matrícula: 1149587, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) GERÊNCIA 

DE ATENÇÃO A SAÚDE - MEJC/EBSERH, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 19 de Janeiro de 2021 a 22 de Janeiro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 1122/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 203 / 2020 - DAS/PROGESP, de 16 de dezembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) ANA 

JULIA NALI GIORI, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE nº 3209957, lotado 

no(a) NUPLAM - Laboratório de Controle de Qualidade , com base no Processo nº 

23077.089974/2020-98 e fundamentado no Laudo 003/2016 - 26243-000.111/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 28/10/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria Nº 19 / 2020 - DSC/CCS, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O Chefe em Exercício (Decano) do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 

legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores Severina Alice da Costa Uchoa - matrícula SIAPE 

1245215, Dyego Leandro Bezerra de Souza - matrícula SIAPE 3926907 e Flavia Christiane 

de Azevedo Machado - matrícula SIAPE 2583642, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular DSC0116 - 

Elaboração de Trabalho Científico. 

 Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

 

(a) Maurício Roberto Campelo de Macedo - Chefe 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria De Comissão Nº 25 / 2020 - ADM/CT, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 152 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 07.01.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por 

George Alexandre Ferreira Dantas, matrícula 1720813, Professor de Magistério Superior 

lotado no Departamento de Arquitetura; Ilaydiany Cristina Oliveira Da Silva, matrícula 

3894925, Professora de Magistério Superior lotada no Departamento de Ciência da 

Informação; e Ricardo Ojima, matrícula 1880578, Professor de Magistério Superior lotado no 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais, a fim de apurar os fatos constantes no 

processo o n.º 23077.086817/2020-21. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 221 / 2020 - ADM/CCHLA, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

133/2020/ARTES/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 22 de dezembro 

de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, mat. 

1551991, ANA CALDAS LEWINSOHN, mat. 2319863, MELISSA DOS SANTOS LOPES, 

mat. 2329999 e ROBSON CARLOS HADERCHPEK, mat. 1754863, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Central do Processo Seletivo 2021.1 do Programa de Pós-

Graduação em Artes Cênicas. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 222 / 2020 - ADM/CCHLA, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

134/2020/ARTES/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 22 de dezembro 

de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, mat. 

1551991, ANA CALDAS LEWINSOHN, mat. 2319863, ANDRE CARRICO, mat. 2276305, 

JEFFERSON FERNANDES ALVES, mat. 1149574, JOSE SAVIO OLIVEIRA DE 

ARAUJO, mat. 3230406, KARYNE DIAS COUTINHO, mat. 1755707, LARISSA KELLY 

DE OLIVEIRA MARQUES, mat. 1164369, LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO, mat. 

2413545, LUCIANA DE FÁTIMA ROCHA PEREIRA DE LYRA, docente externa - UERJ, 

MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, MELISSA DOS SANTOS LOPES, mat. 

2329999, NAIRA NEIDE CIOTTI, mat. 1672505, PATRÍCIA GARCIA LEAL, mat. 

1754349, ROBSON CARLOS HADERCHPEK, mat. 1754863, e TEODORA DE ARAÚJO 

ALVES, mat. 2200162, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação 

dos Projetos e Arguições do Processo Seletivo 2021.1 do Programa de Pós-Graduação em 

Artes Cênicas. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 223 / 2020 - ADM/CCHLA, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

135/2020/ARTES/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 22 de dezembro 

de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, 

PATRÍCIA GARCIA LEAL, mat. 1754349, e TEODORA DE ARAÚJO ALVES, mat. 

2200162, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo 

2021.1 para Alunos Estrangeiros do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria Nº 66 / 2020 - EMUFRN, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Pollyanna Guimarães da Silva de Morais, matrícula 1812476, 

Presidente, Cláudia Roberta de Oliveira Cunha, matrícula 1174208 e Kaio César Freitas 

Morais, matrícula 3214205, para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova 

de dispensa do(s) componente(s) MUS1205 - Canto Coral I e MUS1206 - Canto Coral II, 

realizadas no ano letivo 2020. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 67 / 2020 - EMUFRN, de 23 de dezembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Heather Dea Jennings, Mat. 2314662, Presidente, Leandro 

de Magalhães Gazineo, Mat. 1465669 e Júlio César de Melo Colabardini, Mat. 3089788, para 

comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) componente(s) 

MUS0095 - Contraponto I, realizado no ano letivo 2020. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 107 / 2020 - FACISA, de 28 de dezembro de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a docente KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1760065, como tutora do docente FERNANDO CESAR RODRIGUES BRITO, 

Professor Adjunto-A, matrícula nº 3214254, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, por ocasião de estágio probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 108 / 2020 - FACISA, de 28 de dezembro de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no §1º do artigo 7º da Resolução nº 153/2015 - 

CONSEPE, de 11 de dezembro de 2019, que aprovou os procedimentos para Redistribuição 

de Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Prorrogar por mais 20 (vinte) dias, a contar de 12/12/2020, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação de Redistribuição Docente, designada pela 

Portaria nº 85/2020-FACISA, de 23 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço 

nº 186 em 24/09/2020, prorrogada pelas Portaria nº 99/2020-FACISA, de 10 de novembro de 

2020, publicada no Boletim de Serviço nº 237, em 10/11/2020, e pela Portaria nº 104/2020-

FACISA, de 30 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 231, em 

30/11/2020, conforme processo nº 23077.061691/2020-81. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Anexos 

Retificação 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Na Resolução nº 051/2020-CONSAD, de 17 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 245/2020, de 18 de dezembro de 2020: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Art. 18. Revoga-se a Resolução CONSAD no 061/2016, de 29 de novembro de 2018. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 18. Revoga-se a Resolução CONSAD no 061/2018, de 29 de novembro de 2018. 

 

 

Extrato De Acordo De Parceria 

 

SEGUNDO ACORDO DE PARCERIA; PROCESSO Nº 23077.096241/2020-18; SEVA 

ENGENHARIA ELETRÔNICA S/A. CNPJ: 71.336.218/0001-60. UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO 

NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. 

OBJETO: a cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto 

“SV-PRO APP – Um aplicativo móvel inteligente para computador de bordo de veículos”, a 

ser executado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, nos termos do Plano de 

Trabalho. Valor: R$ 463.974,35 (quatrocentos e sessenta e três mil, novecentos e setenta e 

quatro reais e trinta e cinco centavos). Vigência: 21/12/2020 a 20/10/2021. Data de assinatura: 

21/12/2020. Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº 85/2015, Lei nº 8.958/94, Lei nº 

10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

8.240/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 135/2018-CONSEPE. 

ASSINAM pela SEVA: Danilo Donati Perez (Representante Legal) e Luiz Carlos Dias 

(Representante Legal), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André 

Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Extrato De Contrato Nº 8176/2020 - UASG 153103 

 

Nº Processo: 23077089530202052. 

DISPENSA Nº 60052/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO 

NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na 

execução das ativiades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto 

Acadêmico na vertente de Pesquisa Científica - Aplicada - intitulado "PLATAFORMA DE 

ACESSIBILIDADE PARA PESSOAS COM LIMITAÇÕES DE VISÃO ATRAVÉS DE 

FERRAMENTAS TÁTEIS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 

7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 21/12/2020 a 

20/07/2021. Valor Total: R$19.810,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE802100 Fonte: 

8144000000 - 2020NE802101. Data de Assinatura: 21/12/2020. 

(SICON - 22/12/2020) 153103-15234-2020NE800281 

 

 

Extrato De Termo De Execução Descentralizada 01/2020 UFRN/MAPA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 249  28.12.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento e UFRN 

OBJETO: Estudos de caracterização dos sistemas de produção dos queijos produzidos de 

forma tradicional na região do Seridó, visando subsidiar a instituições de signos distintivos 

VALOR: R$ 254.202,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e dois reais) 

VIGÊNCIA: 23/12/2020 À 23/12/2022 

COORDENADOR: PROF ADRIANO HENRIQUE RANGEL 

 

 

Extrato De Termo Aditivo Nº 6/2020 - UASG 153103 

 

Número do Contrato: 6290/2017 

Nº Processo: 23077091092202092 

DISPENSA Nº 60030/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO 

NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrigar o final da 

vigência do Contrato para 27/08/2021, alocar recursos financeiros e alterar metas, conforme 

Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, 

Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 20/12/2020 a 27/08/2021. 

Valor Total: R$588.019,74. Fonte: 8693000000 - 2020NE802231 Fonte: 8693000000 - 

2020NE802232. Data de Assinatura: 20/12/2020. 

(SICON - 22/12/2020) 153103-15234-2020NE800281 

 

 

Extrato De Termo De Execução Descentralizada 01/2020 UFRN/INCRA 

 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) e a Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte - UFRN 

OBJETO: Oferta de uma turma do curso de Especialização em Economia Solidária e 

Desenvolvimento Territorial, para o público do Programa Nacional de Educação na Reforma 

Agrária (Pronera), conforme dispõe o art. 13, do Decreto 7.352, de 04 de novembro de 2010. 

VIGËNCIA: 28.12.2020 A 27.12.2022 

VALOR: R$ 379.676,00 (trezentos e setenta e nove mil seiscentos e setenta e seis reais). 

COORDENADOR: PROF. WASHINGTON DE SOUZA 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 249 – Contém 17 páginas. 


